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 1 Splošni podatki 

1.1 Termin izvedbe 
Splošno maturo 2010 iz geografije so kandidati* pisali v četrtek, 3. junija 2010. 

1.2 Struktura kandidatov 
Letos je izpit splošne mature iz geografije v spomladanskem roku opravljalo skupaj 3781 kandidatov. 
Večino kandidatov so predstavljali dijaki gimnazij (85,3 %). Struktura kandidatov, ki so opravljali 
splošno maturo iz geografije, je prikazana v preglednicah 1 in 2. 

Preglednica 1: Število kandidatov v spomladanskem izpitnem roku splošne mature. 

Leto Prvič opravljajo maturo 
iz geografije 

Štev. vseh kandidatov iz 
geografije 

% vseh kandidatov iz 
geografije 

Vsi prijavljeni kandidati 
na maturi 

2010 3225 3781 36,94 10236 
2009 3590 4159 37,58 11067 
2008 3724 4353 39,84 10927 
2007 3683 4377 38,05 11503 
2006 3641 4079 34,38 11864 
2005 3616 4333 41,77 10374 
2004 3956 4531 43,17 10495 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 
 

Preglednica 2: Število kandidatov po skupinah. 

Leto Splošne gimnazije Strokovne 
gimnazije 

Maturitetni tečaj in 
odrasli Poklicna matura Skupaj gimnazije 

2010 2864 356 285 111 3220 
2009 3050 540 301 102 3590 
2008 3160 564 382 53 3724 
2007 3098 585 430 64 3683 
2006 3144 497 541 30 3641 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 

1.3 Potek zunanjega ocenjevanja 
Člani DPK SM za geografijo in izbrani zunanji ocenjevalci so 4. junija 2010 pregledali vzorec rešenih 
izpitnih pol kandidatov in v Navodila za ocenjevanje vnesli strokovno še sprejemljive možne odgovore. 

Delitev izpitnih pol v zunanje ocenjevanje je bila izvedena v okviru seminarja v Ljubljani, 5. junija 2010. 
Na začetku seminarja je glavni ocenjevalec vsem zunanjim ocenjevalcem predstavil analizo mature iz 
geografije v letu 2009, nato je sledila delitev pol v ocenjevanje po regijah. 

Oceniti je bilo treba izpitne pole 3892 kandidatov. Vse se ocenjujejo dvakrat. Izpitne pole je ocenjevalo 
88 zunanjih ocenjevalcev, razdeljenih v štiri regije. Izpitno polo 1 so ocenjevali zunanji ocenjevalci iz 
regij Ljubljana 1 in Ljubljana 2, izpitno polo 2 pa ocenjevalci iz regij Maribor in Postojna.  

Menjava izpitnih pol je bila v četrtek, 10. junija 2010, dokončna oddaja pa čez teden dni, 17. junija 
2010. 

Po pregledu ocenjevalnih obrazcev na Državnem izpitnem centru (konec junija 2010) je bilo treba 
zaradi prevelikega razhajanja med dvema ocenjevalcema kontrolno oceniti osem izpitnih pol. 
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 2 Statistični prikaz rezultatov 

2.1 Porazdelitev dosežkov po točkah 
Kandidati, ki so prvič opravljali splošno maturo, so pri reševanju izpitne pole 1, ki je preverjala 
geografske vsebine iz obče geografije, regionalne geografije sveta (Azija in Latinska Amerika) ter 
Evrope (Srednja in Zahodna Evropa), in izpitne pole 2, ki je preverjala vsebine iz regionalne geografije 
Slovenije, dosegli razporeditev po številu doseženih točk, kakor je prikazano na slikah 1, 2 in 3 ter 
preglednici 4. 

Slika 1: Razporeditev po številu doseženih točk  
v izpitni poli 1. 

 

Slika 2: Razporeditev po številu doseženih točk 
v izpitni poli 2. 

 
 

Slika 3: Razporeditev po številu doseženih točk, laboratorijsko-terenske vaje. 

 
Vir: Državni izpitni center, 2010. 
 

Preglednica 4: Povprečno število doseženih točk. 

Leto Število kand. IP 1 (točk) IP 2 (točk) Laboratorijsko-
terenske vaje Skupaj (točk) 

2010 3225 35,76 22,38 18,74 65,25 
2009 3590 36,60 22,21 18,81 65,86 
2008 3721 40,15 26,82 18,96 72,54 
2007 3683 37,24 25,66 18,91 69,24 
2006 3641 41,92 26,02 18,96 73,33 
2005 3616 39,18 24,95 18,99 70,30 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 
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2.2 Meje za ocene 
DPK SM je na svoji seji 3. julija 2010 na podlagi uspeha kandidatov, ki so prvič opravljali maturo, 
določila meje med ocenami, kakor je prikazano v preglednici 3. 

Preglednica 3: Meje med ocenami. 
Ocene 2 3 4 5 
2010 50 61 73 85 
2009 50 62 74 85 
2008 51 63 76 86 
2007 50 62 75 85 
2006 51 63 76 85 
2005 50 62 75 85 
2004 50 63 75 85 
2003 51 63 75 85 
2002 51 63 75 87 
2001 51 63 75 87 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 

2.3 Splošni podatki o uspehu 
Na podlagi mej med ocenami, ki jih je določila DPK SM za geografijo, je bila dosežena porazdelitev 
kandidatov po ocenah, kakor je prikazano v preglednici 5. 

Preglednica 5: Porazdelitev kandidatov po ocenah. 
Leto Štev. kandidatov % odl % pdb % db % zd % nzd Povpr. ocena 
2010 3225 4,13 24,22 38,70 26,21 6,74 2,93 
2009 3590 6,96 20,97 36,16 30,95 4,96 2,94 
2008 3724 12,06 30,88 37,97 17,19 1,91 3,34 
2007 3683 6,97 26,38 43,45 18,91 4,29 3,23 
2006 3641 11,62 34,00 40,15 13,24 0,99 3,42 
2005 3616 7,58 28,95 43,64 17,73 2,10 3,22 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 

2.4 Primerjalni grafi 
Na podlagi določenih mej med ocenami je bila dosežena porazdelitev kandidatov po ocenah, kakor je 
prikazano na sliki 4.  

Slika 4: Porazdelitev kandidatov po ocenah. 

 
Vir: Državni izpitni center, 2010. 
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Slika 5 prikazuje primerjavo povprečne ocene pri splošni maturi iz geografije od leta 2000 naprej. 

Slika 5: Povprečne ocene na maturi iz geografije. 

 
Vir: Državni izpitni center, 2010. 
 

 

 3 Vsebinska analiza izstopajočih vprašanj in nalog 

3.1 Izpitna pola 1 
Izpitno polo sestavlja 6 strukturiranih nalog, ki so v letu 2010 preverjale te tematske sklope: 

A 1 – OBČA (Podnebje) 
A 2 – OBČA (Prebivalstvo) 
B 1 – SVET (Naravne značilnosti Južne Amerike) 
B 2 – SVET (Prebivalstvo Azije) 
C 1 – EVROPA (Relief Srednje Evrope) 
C 2 – EVROPA (Gospodarstvo Zahodne Evrope) 

V vsaki strukturirani nalogi se preverjajo različne ravni zahtevanega znanja s po več vprašanji 
različnega tipa. Z indeksom težavnosti (IT) posameznih vprašanj skušamo objektivno izmeriti, kako 
težka oziroma kako lahka so bila vprašanja za kandidate. IT neke naloge namreč predstavlja 
povprečno število točk, ki so jih kandidati dosegli. IT je enak 1, če so vsi kandidati pravilno odgovorili 
na vprašanje, in 0, če ni nihče odgovoril pravilno. 

3.1.1 Vprašanja z nizkim IT 

Vprašanje 5 (IT = 0,29) 
Pojasnite vpliv pasatov na namočenost vzhodnih in zahodnih obal kontinentov. 

Pojasnitev za vzhodne obale:  _________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
 

Pojasnitev za zahodne obale:  _________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
(2 točki) 

 
Komentar: Kandidati nasploh slabše poznajo planetarno kroženje zraka, del katerega so tudi pasati. 
Pri takem tipu vprašanj kandidati najpogosteje ne dobijo vseh točk, ker se zadovoljijo z opisom 
problema, ne pa tudi z njegovo vzročno posledično pojasnitvijo, kot je to zahtevano. 
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Vprašanje 32 (IT = 0,30) 
Razložite namen ustanavljanja zelenih pasov v Veliki Britaniji in opišite dve pozitivni in eno negativno posledico 
nastanka teh pasov. 

Razlaga:  ___________________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
 
Opis dveh pozitivnih posledic: 

1  _________________________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  

2  _________________________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
 

Opis negativne posledice:  ____________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
(3 točke) 

 
Komentar: Vprašanje je jasno zastavljeno. Kandidati so nanj odgovarjali manj uspešno zaradi njegove 
vsebine. Preverjana tema je namreč izredno specifična in v vsebinah Zahodne Evrope manj izrazita 
ter redkeje poudarjena.  

3.1.2 Vprašanja z visokim IT 

Vprašanje 3 (IT = 0,79) 

 
Komentar: Lažje vprašanje, zato je bil visok delež pravilnih odgovorov pričakovan. 
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Vprašanje 9 (IT = 0,85) 
Eden izmed glavnih dejavnikov, ki vplivajo na naselitev človeka v neki pokrajini, je rodovitnost prsti in tako 
možnost za pridelavo hrane. 

K navedenim značilnostim prsti pripišite številko, s katero je na sliki 3 v nalogi 7 označeno območje, kjer je 
opazna posamezna značilnost. Posamezno številko napišite le enkrat. 

Presuha prst __________ Zamrznjena prst _________ 

Preplitva prst __________ Pretežno rodovitna prst __________ 

(2 točki) 

 
Komentar: Izbrana območja so zelo reprezentativna, zato je bilo veliko pravilnih odgovorov. 

3.2 Izpitna pola 2 
Izpitno polo sestavljajo 4 strukturirane naloge, ki so v letu 2010 preverjale te tematske sklope: 

D 1 – SLOVENIJA (Vodovje)  
D 2 – SLOVENIJA (Promet) 
E 1 – SLOVENIJA (Submediteranska Slovenija) 
E 2 – SLOVENIJA (Posavsko hribovje) 

Za dvojezične šole in šole z italijanskim učnim jezikom je izpitna pola 2 prilagojena tako, da sta zadnji 
strukturirani nalogi namenjeni preverjanju poznavanja Madžarske ali Italije. 

3.2.1 Vprašanja z nizkim IT 
Vprašanje 8 (IT = 0,27) 

V prilogi 2 (Priloga k Izpitni poli 2) je s črko A označena ena izmed prehodnih regij Slovenije.  
Pojasnite, kako se prehodnost kaže v reliefu in podnebnih značilnostih regije. 

Relief:  _____________________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
 

Podnebje: __________________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________________  
(2 točki) 
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Komentar: Vprašanje se je izkazalo kot zahtevno. Najprej je bilo treba regijo prepoznati, nato pa jo 
glede reliefa in podnebja primerjati z drugo pokrajino, kar kandidatom velikokrat predstavlja težavo. 

 

Vprašanje 20 (IT = 0,26) 
Opišite nastanek kamnin, v katerih ležijo plasti rjavega premoga v Posavskem hribovju in imenujte prometnico, 
zaradi katere se je razmahnilo premogovništvo. 

Opis: _______________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 

Prometnica: _________________________________________________________________________________________ 

(2 točki) 
 
Komentar: Že več let ugotavljamo šibko znanje kandidatov s področja geologije in nastanka kamnin. 

3.2.2 Vprašanja z visokim IT 

Vprašanje 17 (IT = 0,96) 
V prilogah 5, 6, in 7 (Priloge k Izpitni poli 2) so fotografije treh naselij. Izpišite številko priloge, ki prikazuje Zidani 
most. 

Številka priloge: _________ 

(1 točka) 
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Komentar: Vprašanje je nezahtevno.  

3.3 Laboratorijsko-terenske vaje 
V letu 2010 so kandidati pridobili povprečno 18,74 odstotne točke od 20 možnih.  

3.4 Mnenja ocenjevalcev  
Vprašalnik za zunanje ocenjevalce je izpolnilo skupaj 83 zunanjih ocenjevalcev (43 izpitno polo 1 in 40 
izpitno polo 2). 

Izpitni poli, Navodila za ocenjevanje in slikovno gradivo so ocenili, kakor je prikazano v preglednicah 6 
in 7. 

Preglednica 6: Ocena zunanjih ocenjevalcev, izpitna pola 1. 
Ocena A1 A2 B1 B2 C1 C2 IP1 
Strukturirana naloga 4,1 4,0 4,0 4,0 4,2 3,8 4,1 
Navodila za ocenjevanje 4,2 4,1 3,8 4,0 4,1 3,6 4,0 
Slikovno gradivo 4,1 4,3 4,4 4,6 4,4 4,2 4,3 
Skupaj 4,1 4,1 4,1 4,2 4,2 3,9 4,1 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 
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Preglednica 7: Ocena zunanjih ocenjevalcev, izpitna pola 2. 
Ocena D1 D2 E1 E2 IP2 
Strukturirana naloga 3,9 3,8 4,3 4,2 4,1 
Navodila za ocenjevanje 4,2 4,1 4,1 4,2 4,2 
Slikovno gradivo 4,7 4,4 4,5 4,4 4,5 
Skupaj 4,3 4,1 4,3 4,3 4,3 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 
 
Zunanji ocenjevalci so predvsem omenjali moderacijo Navodil za ocenjevanje, ki je bila za 
spomladanski rok splošne mature 2010 izvedena v ožjem krogu ocenjevalcev dan pred delitvijo 
izpitnih pol v zunanje ocenjevanje. Nekateri pogrešajo skupno moderacijo, saj menijo, da bi bila 
Navodila za ocenjevanje tako bolj jasna in nedvoumna. Drugi se samo zavzemajo za nekoliko širši 
krog sodelujočih na moderaciji. 

Nekaj pripomb je bilo tudi na premajhen delež vprašanj z višjo ravnijo zahtevanega znanja, spet drugi 
pa pogrešajo kratka vprašanja z manj vzročno-posledične razlage in primerjave. 

Nekatere pripombe se nanašajo tudi na samo izvedbo seminarjev, kot npr. delitev izpitnih pol blizu 
domačega kraja in oddaja vprašalnikov šele po drugem ocenjevanju. 

Večina zunanjih ocenjevalcev je tudi pohvalila dosedanjo delo komisije, ki pripravlja dobre, zanimive in 
skrbno pripravljene naloge. 

3.5 Priporočila 
Vsebinska analiza izpitnih pol v primerjavi s splošno maturo 2009 je pokazala podobno znanje, toda 
precej slabše znanje v primerjavi s prejšnjimi leti. Kandidati so slabše odgovarjali pri vseh nalogah. 

Ti tudi hitro in površno preberejo vprašanja in pomanjkljivo pojasnjujejo svoje odločitve, kot je to bilo 
že poprej. 

 
 

 4 Ugovori kandidatov na oceno 
Število ugovorov se je v letu 2010 nekoliko zvišalo. Ocena se je spremenila le pri 11,7 % kandidatov, 
kar je precej manj kot prejšnje leto. 

Preglednica 8: Ugovori kandidatov na oceno. 

Leto Število 
izpitov 

Štev. zahtev 
za vpogled 

Štev. ugovorov 
na izračun 

Štev. ugovorov 
na oceno 

Štev. vseh 
ugovorov 

Sprem. 
točk 

Sprem. 
ocene 

2010 3892 313 1 144 145 51 18 
2009 4261 254 0 119 119 55 29 
2008 4353 398 0 198 198 57 26 
2007 4452 359 1 141 142 64 28 
2006 4429 294 1 107 108 57 21 
2005 4333 286 3 104 107 72 32 
2004 4531 221 0 53 53 18 8 

Vir: Državni izpitni center, 2010. 
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 5 Sklepne ugotovitve 

5.1 Ocena uspeha kandidatov 
Splošna ocena uspeha kandidatov pri splošni maturi je malenkost slabša od lanske. Povprečna ocena 
se je z lanskih 2,94 znižala na 2,93, pri tem pa je meja za pozitivno oceno ostala na lanski ravni (50 
točk). Za eno točko je komisija znižala le meji za dobro in prav dobro oceno, to pa je povzročilo rahlo 
povišanje deleža kandidatov, ki so se uvrstili v ta dva ocenjevalna razreda. Ohranjanje lanskoletne 
ravni uspeha, še posebno pa povečanje deleža negativnih in zmanjšanje deleža odličnih ocen, je za 
komisijo zaskrbljujoče, saj je bil uspeh v preteklih letih boljši. Toliko bolj je to zaskrbljujoče, ker je bila 
po splošnem mnenju težavnostna stopnja letošnje splošne mature primerljiva s splošnimi maturami iz 
geografije v preteklih letih. 

5.2 Ocena kakovosti izpitnih pol 
Izpitni poli spomladanskega izpitnega roka sta bili vsebinsko in tehnično dobro pripravljeni. To kažejo 
tudi ocene pregledovalcev in zunanjih ocenjevalcev. Skupne ocene zunanjih ocenjevalcev se gibljejo 
med 4,0 in 4,3. Mislijo, da so bile naloge dobre, zanimive in skrbno pripravljene. Le po mnenju 
nekaterih vsebujejo premalo kratkih vprašanj oziroma vprašanj višje zahtevnostne ravni. Pri izvedbi 
splošne mature ni bilo tehničnih zapletov. 

5.3 Strokovno opažanje 
Težavnostna raven splošne mature je bila primerna in na podobni stopnji kakor v preteklih letih. Kljub 
temu je bil uspeh nekoliko nižji od lanskega in občutno nižji kakor v preteklih letih. Splošno nižanje 
ravni znanja člane komisije skrbi. Ugotavljamo, da so kandidati slabše odgovarjali pri vseh nalogah, da 
hitro in površno prebirajo vprašanja in pomanjkljivo pojasnjujejo svoje odločitve. Ne moremo se 
izogniti občutku, da sta med pomembnejšimi vzroki za slabše rezultate tudi premalo zavzet pristop 
kandidatov k splošni maturi iz geografije in »potuha«, ki jo daje kandidatom, še posebno tistim s 
slabšim učnim uspehom, neustrezno in neselektivno ocenjevanje notranjega dela splošne mature iz 
geografije. 

 
 

 6 Povzetek 
Izpit splošne mature iz geografije je v letu 2010 opravljalo 3781 kandidatov (všteti niso kandidati, ki so 
opravljali geografijo kot posamezni izpit splošne mature ob poklicni maturi), od tega 3225 kandidatov, 
ki opravljajo maturo prvič (brez maturitetnega tečaja, 21 letnikov, odraslih in poklicne mature). 85,3 % 
je bilo kandidatov iz gimnazij. 
Meje med ocenami v letu 2010 so primerljive prejšnjim splošnim maturam. Povprečna ocena je z 2,94 
leta 2009 padla za stotinko, na 2,93 v letu 2010. 
Ocenjevanje je potekalo brez težav. Kontrolno ocenjenih je bilo, zaradi prevelikega razhajanja med 
ocenjevalcema, 8 izpitnih pol. 
Vsebinska analiza izpitnih pol je pokazala podobno slabo znanje, kot je bilo pri splošni maturi leta 
2009. 
Število ugovorov se je v primerjavi z letom 2009, ko jih je bilo 119, nekoliko povečalo, in sicer na 154. 
Večjih napak pri ocenjevanju izpitnih pol ni bilo zaznati. 
Končni uspeh pri splošni maturi iz geografije v letu 2010 je primerljiv s tistim iz leta 2009, toda precej 
slabši v primerjavi z rezultati prejšnjih let. 
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